



BILANCIO 2018

ARCIGAY ASSOCIAZIONE

**Codice fiscale 92017780377 – Partita iva 02760161204
VIA DON GIOVANNI MINZONI 18 - 40121 BOLOGNA BO**

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	0	0
I) parte gia' richiamata	25.338	17.895
II) parte non richiamata	0	0
A TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	25.338	17.895
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2) -Fondo ammort.e svalutaz.immob. materiali	8.074 -	7.352 -
3) Attrezzature industriali e commerciali	11.483	9.015
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.409	1.663
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.409	1.663
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
II) CREDITI :		
a) <i>Crediti v/clienti entro es. successivo</i>	50	9.232
1 TOTALE Esigibili entro l'esercizio successivo	50	9.232
II TOTALE CREDITI :	50	9.232
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	0	0
1) Depositi bancari e postali	389.662	299.940
3) Danaro e valori in cassa	24	18

IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	389.686	299.958
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	389.736	309.190
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	418.483	328.748

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
-------------------------------------	-------------------	-------------------

A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) PATRIMONIO VINCOLATO		
<i>c) FONDO CAMPAGNA CONTRO L'OMOFobia</i>	22.231	17.863
<i>m) Riserva per arrotondamento unita' di euro</i>	3 -	0
<i>o) FONDO PROGETTI</i>	281.545	218.324
VII TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	303.773	236.187
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	58.901	48.642
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	10.842	5.867
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	373.516	290.696
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	537	6
D) DEBITI		
3) Debiti verso banche:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	535	255
3 TOTALE Debiti verso banche:	535	255
6) Debiti verso fornitori:		
<i>a) Debiti verso fornitori entro es. successivo</i>	24.296	24.568
6 TOTALE Debiti verso fornitori:	24.296	24.568
11) Debiti tributari:		

<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	3.834	2.522 -
11 TOTALE Debiti tributari:	3.834	2.522 -
12) Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	1.232	1.538
12 TOTALE Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale:	1.232	1.538
13) Altri debiti:		
<i>a) esigibili entro es. succ.</i>	14.533	14.207
13 TOTALE Altri debiti:	14.533	14.207
D TOTALE DEBITI	44.430	38.046
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	418.483	328.748

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2018	31/12/2017
A) PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1) da quote associative	47.756	33.399
2) da contributi pubblici	208.852	112.336
3) da contributi privati	131.121	147.471
5) Altri ricavi e proventi		
<i>a) Altri ricavi e proventi</i>	23	754
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	23	754
A TOTALE PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	387.752	293.960
B) COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	14.528	8.517
7) per servizi		
<i>a) collaboratori</i>	65.174	51.403
<i>b) rimborsi</i>	41.942	45.229
<i>d) altri</i>	83.122	63.420
7 TOTALE per servizi	190.238	160.052
8) per godimento di beni di terzi	9.325	5.710
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	70.332	47.528

<i>b) oneri sociali</i>	14.488	9.383
9 TOTALE per il personale:	84.820	56.911
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	722	475
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	722	475
14) oneri diversi di gestione	74.517	54.210
B TOTALE COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	374.150	285.875
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	13.602	8.085
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d4) da altri</i>	1	0
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	1	0
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	1	0
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	1	0
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
<i>b) altri proventi straordinari</i>	900	953
20 TOTALE Proventi straordinari	900	953
21) Oneri straordinari		
<i>c) altri oneri straordinari</i>	1	919
21 TOTALE Oneri straordinari	1	919
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	899	34
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	14.502	8.119
22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	3.660	2.252
22 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	3.660	2.252
23) Utile (perdite) dell'esercizio	10.842	5.867

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE

Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Crediti per versamenti dovuti e richiamati	Totale crediti per versamenti dovuti
Valore di inizio esercizio	17.895	17.895
Variazioni nell'esercizio	7.443	7.443
Valore di fine esercizio	25.338	25.338

Questa voce rappresenta i crediti verso i comitati e le associazioni affiliate

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	
Costo	9.015
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.352
Valore di bilancio	1.663
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	2.468
Ammortamento dell'esercizio	722
Totale variazioni	1.746
Valore di fine esercizio	
Costo	11.483
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.074
Valore di bilancio	3.409

Attivo circolante: *Variazioni delle disponibilità liquide*

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	299.940	18	299.958
Variazione nell'esercizio	89.722	6	89.728
Valore di fine esercizio	389.662	24	389.686

I depositi bancari sono i seguenti:

BANCA PROSSIMA C/C 1547	71.297,91
PAY PAL	6.318,97
CARTA PREPAGATA UFFICIO	1.445,73
BANCA PROSSIMA C/C 19552	79.712,74
BANCA PROSSIMA C/C 19964	31.314,57
CARTA PREPAGATA PROGETTI	3.717,86
BANCA PROSSIMA C/C N. 158311	193.727,14
BANCA PROSSIMA C/C N. 162721	2.127,00

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	6
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	531
Totale variazioni	531
Valore di fine esercizio	537

PATRIMONIO VINCOLATO

Fondo campagna contro l'omofobia 22.231

Sono i fondi 5 per mille del 2016 ancora da utilizzare

Fondo progetti 281.545

Questa voce è costituita dai contributi ancora da utilizzare relativi ai progetti

OSIFE	€ 18.814,62
VIIV	€ 20.668,33
ACCEPT	€ 11.143,26
SALUTE	€ 12.850,00
SILVER	€ 178.120,19
DUE PER MILLE	€ 39.948,15

Utili portati a nuovo € 58.901

DEBITI

<u>Debiti verso fornitori</u>	24.296
-------------------------------	--------

Questa voce rappresenta i debiti verso fornitori tra cui vanno ricompresi i rimborsi relativi ai progetti già contabilizzati ma non ancora pagati.

<u>Debiti tributari</u>	3.834
-------------------------	-------

Questa voce rappresenta i debiti verso l'erario per imposte e ritenute fiscali da versare.

<u>Debiti vs. istituti di previdenza sociale</u>	1.232
--	-------

Questa voce rappresenta i debiti verso l'inps per i contributi del mese di dicembre

<u>Altri debiti</u>	14.533
---------------------	--------

Questa voce rappresenta i debiti per un prestito ed il debito per i compensi dei dipendenti del mese di dicembre.

RENDICONTO GESTIONALE

Per meglio analizzare la composizione dei costi e dei ricavi si ritiene opportuno presentare un dettaglio dei costi e dei ricavi suddivisi per aree di attività.

Codice 1	Descrizione ATTIVITA' ISTITUZIONALE TIPICA			
			Valore contabile	
	Costi			
	AFFITTI SEDE		5.400,00	
	ACQUISTI VARI		212,69	
	STIPENDI E SALARI		12.462,28	
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA		4.031,78	
	INAIL DIPENDENTI		168,11	
	TFR		663,26	
	ASSICURAZIONI		306,00	
	CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		9.902,39	
	IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI		362,96	
	IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO		3.296,69	
	SPESE BANCARIE		1.959,32	
	LICENZA D'USO SOFTWARE		4.560,41	
	SPESE POSTALI		39,35	
	SPESE TELEFONICHE		6.902,50	
	VARIE DOCUMENTATE		2,00	
	SITO INTERNET		233,65	
	MANUTENZIONI		8,50	
	VIDIMAZIONI E FORMALITA'		2,00	
	NOLEGGIO AUTO		68,05	
	PROGRAMMI ED ASSISTENZA CED		30,50	
	QUOTE ASSOCIATIVE		2.150,00	
	AFFITTI		1.158,00	
	VIAGGI E TRASFERTE		13.515,81	
	RISTORANTI ED ALBERGHI		2.056,80	
	CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI		462,75	
	PROMOZIONE		5.426,73	
	SPESE OSPITALITA'		230,00	
	COLLABORATORI		4.582,00	
	UFFICIO STAMPA		2.318,00	
	HARDWARE		721,83	
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE		1,00	
	Totale Costi		83.235,36	
	Ricavi			
	INCASSI TESSERAMENTO			44.456,00
	CONTRIBUTI PUBBLICI			10.673,87
	CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI			5.613,00
	CONTRIBUTI FONDAZIONE CARISBO			10,00
	CONTRIBUTI DA PRIVATI			47.472,50
	VENDITA MAGLIETTE			309,50
	CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI			150,00
	INTERESSI ATTIVI SU C/C			0,80
	QUOTE ASSOCIATIVE			3.300,00
	ARROTONDAMENTI			22,83
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE			900,00
	Totale Ricavi			112.908,50
	Differenza ricavi costi		29.673,14	

In tale centro di costo si ricomprende l'attività ordinaria di Arcigay, quindi le attività di tesseramento, funzionamento della struttura e l'attività politica. Inoltre vi sono piccoli progetti per i quali non sono stati creati centri di costo specifici. Il costo dei collaboratori risulta qui in via residuale poiché in parte è imputato ai vari progetti successivi.

Codice		Descrizione	
5		PROGETTI SALUTE	
		Valore contabile	
Costi			
ACQ. PROFIL. E MAT. PREVENZIONE		13.892,20	
COLLABORATORI		1.252,00	
Totale Costi		15.144,20	
Ricavi			
CONTRIBUTI DA PRIVATI		9.900,00	
Totale Ricavi		9.900,00	
Differenza ricavi costi		5.244,20-	

In tale centro di costo si ricomprendono le attività svolte da Arcigay nell'ambito dei temi della salute, della prevenzione e delle progettualità ad esse connesse. Nello specifico oltre alle attività ordinarie quali l'acquisto di materiali di prevenzione e la realizzazione di materiali informativi in occasione del 1 dicembre, sono proseguiti i progetti: Retention in care, Iride.

Codice		Descrizione	
6		5 PER MILLE	
		Valore contabile	
Costi			
STAMPA PROGRAMMI		3.506,41	
CANCELLERIA E STAMPATI		2.126,14	
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		2.030,08	
SITO INTERNET		957,70	
TRASPORTI E SPEDIZIONI		1.645,15	
PROMOZIONE		2.850,94	
BANDIERE		1.757,66	
COLLABORATORI		1.000,00	
UFFICIO STAMPA		2.318,00	
Totale Costi		18.192,08	
Ricavi			
CINQUE PER MILLE		17.863,28	
Totale Ricavi		17.863,28	
Differenza ricavi costi		328,80-	

Questo centro di costo è rappresentato dall'utilizzo dei fondi 5x1000 dell'anno 2016, utilizzati nel corso del 2018 per la realizzazione della campagna per la lotta all'omobitansfobia, del supporto legale a cause di omofobia e per alcune importanti iniziative.

Codice	Descrizione				
41	ERASMUS				
				Valore contabile	
	Costi				
	VIAGGI E TRASFERTE			310,60	
	Totale Costi			310,60	
	Ricavi				
	CONTRIBUTI PUBBLICI				8.375,40
	Totale Ricavi				8.375,40
	Differenza ricavi costi			8.064,80	

A questo centro di costo afferiscono le spese per il progetto finanziato nell'ambito del programma Erasmus +, settore educazione degli adulti, azione chiave 1, mobilità per l'apprendimento individuale, finanziato da Istituto nazionale documentazione innovazione ricerca educativa. Iniziato nel 2016 è stato rendicontato nel 2017 e questo è il saldo di progetto.

Codice	Descrizione				
44	VIIIV				
				Valore contabile	
	Costi				
	ACQ. PROFIL. E MAT. PREVENZIONE			636,08	
	ACQUISTI VARI			25,90	
	BENI AMM. INF. 516			439,01	
	CANCELLERIA E STAMPATI			463,60	
	LICENZA D'USO SOFTWARE			305,00	
	ARROTONDAMENTI			12,00	
	VIAGGI E TRASFERTE			8.975,23	
	RISTORANTI ED ALBERGHI			2.781,40	
	TRASPORTI E SPEDIZIONI			105,24	
	CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI			4.200,00	
	PROMOZIONE			308,37	
	AFFITTO SALE			140,00	
	BUFFET			1.575,00	
	COLLABORATORI			6.985,00	
	Totale Costi			26.951,83	
	Ricavi				
	CONTRIBUTI DA PRIVATI				25.634,68
	ARROTONDAMENTI				12,00
	Totale Ricavi				25.646,68
	Differenza ricavi costi			1.305,15-	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto "Caring our Community – Strutturazione e consolidamento di una rete salute e HIV di Arcigay per il testing community-based e la peer-education", finanziato dalla VIIIV Healthcare che si concluderà nel corso del 2019.

Codice 46		Descrizione ACCEPT			
			Valore contabile		
	Costi				
	ACQUISTO VIDEO		5.000,00		
	STIPENDI E SALARI		14.025,54		
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA		7.374,50		
	COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		24.000,00		
	CONTRIBUTI ALTRI ENTI		50.448,53		
	VIAGGI E TRASFERTE		1.290,14		
	RISTORANTI ED ALBERGHI		114,90		
	CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI		500,00		
	PROMOZIONE		3.066,00		
	AFFITTO SALE		244,00		
	COLLABORATORI		1.984,88		
	Totale Costi		108.048,49		
	Ricavi				
	CONTRIBUTI EUROPEI			108.048,49	
	Totale Ricavi			108.048,49	
	Differenza ricavi costi		0,00		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea denominato "Progetto Accept" Grant Agreement 777354 – REC-DISC-AG-2016 (REC-DISC-AG-2016-02) volto a realizzare una campagna per aumentare l'accoglienza sociale dei diritti LGBTI e ridurre l'odio omofobico e transfobico in Italia. Iniziato nel 2017 si concluderà nel 2019.

Codice 47		Descrizione INTEGRATE			
			Valore contabile		
	Costi				
	STIPENDI E SALARI		4.401,05		
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA		1.134,21		
	COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		5.137,00		
	VIAGGI E TRASFERTE		228,61		
	RISTORANTI ED ALBERGHI		100,20		
	COLLABORATORI		9.782,64		
	Totale Costi		20.783,71		
	Ricavi				
	CONTRIBUTI EUROPEI			11.762,39	
	Totale Ricavi			11.762,39	
	Differenza ricavi costi		9.021,32-		

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea denominato "Progetto Integrate" (Grant Agreement 761319 – INTEGRATE – HP-JA-2016). Iniziato nel 2017 si concluderà nel 2020.

Codice	Descrizione				
48	SILVER RAINBOW				
				Valore contabile	
	Costi				
	STIPENDI E SALARI			889,04	
	CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..			3.667,47	
	SPESE BANCARIE			4.353,34	
	SPESE POSTALI			7,45	
	VIAGGI E TRASFERTE			1.487,71	
	COLLABORATORI			16.582,00	
	Totale Costi			26.987,01	
	Ricavi				
	CONTRIBUTI PUBBLICI				26.987,01
	Totale Ricavi				26.987,01
	Differenza ricavi costi			0,00	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Progetto Silver Rainbow. Azioni multilivello per l'invecchiamento positivo della popolazione anziana LGBTI, il contrasto alle solitudini volontarie, il dialogo intergenerazionale e la promozione dell'accoglienza e della visibilità in contesti non LGBTI" - Iniziative Anno 2017 f.do fin. Progetti di cui art. 72 dl n. 117/2017. Iniziato nel 2018 si concluderà nel 2020.

Codice	Descrizione				
49	MIGRANET				
				Valore contabile	
	Costi				
	ACQUISTO VIDEO			5.295,41	
	STIPENDI E SALARI			8.754,16	
	CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA			1.778,96	
	CANCELLERIA E STAMPATI			4.525,27	
	SPESE TELEFONICHE			1.655,37	
	SITO INTERNET			3.000,00	
	VIDIMAZIONI E FORMALITA'			51,00	
	VIAGGI E TRASFERTE			3.315,70	
	RISTORANTI ED ALBERGHI			5.201,80	
	PROMOZIONE			1.096,18	
	AFFITTO SALE			1.839,00	
	RELATORI			1.294,18	
	COLLABORATORI			13.466,18	
	Totale Costi			51.273,21	
	Ricavi				
	CONTRIBUTI PUBBLICI				22.329,00
	Totale Ricavi				22.329,00
	Differenza ricavi costi			28.944,21-	

In questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto "ARCIGAY MIGRANET: potenziamento e ampliamento di una rete nazionale sportelli di supporto a migranti e richiedenti asilo LGBTI in un'ottica interculturale a partire da 5 città italiane" finanziato dall'UNAR anno 2017 si concluderà nel corso del 2019.

Codice 50		Descrizione DUE PER MILLE		
			Valore contabile	
	Costi			
	ACQUISTO VIDEO		5.000,00	
	CANCELLERIA E STAMPATI		2.836,89	
	SITO INTERNET		5.453,40	
	TRASPORTI E SPEDIZIONI		1.060,18	
	PROMOZIONE		2.566,00	
	AFFITTO SALE		1.701,80	
	RELATORI		1.079,12	
	COLLABORATORI		1.000,00	
	Totale Costi		20.697,39	
	Ricavi			
	CONTRIBUTI PUBBLICI			20.675,39
	Totale Ricavi			20.675,39
	Differenza ricavi costi		22,00-	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione di progetti, iniziative ed attività connesse con la promozione della cultura LGBTI ed è finanziato tramite i fondi "2x1000" del ministero per i Beni Culturali e Attività Culturali e Turismo e si concluderà nel 2019.

Codice 51		Descrizione VALDESI		
			Valore contabile	
	Costi			
	CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		2.182,34	
	VIAGGI E TRASFERTE		1.567,83	
	RISTORANTI ED ALBERGHI		688,00	
	COLLABORATORI		1.530,00	
	Totale Costi		5.968,17	
	Ricavi			
	CONTRIBUTI DA PRIVATI			24.167,84
	Totale Ricavi			24.167,84
	Differenza ricavi costi		18.199,67	

In questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione dei progetti finanziati dalla chiesa valdese, nello specifico il saldo per i progetti rendicontati e conclusi in precedenza.

Codice 52		Descrizione FEMMINILI PLURALI		
			Valore contabile	
	Costi			
	SPESE BANCARIE		153,00	
	Totale Costi		153,00	
	Differenza ricavi costi		153,00-	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla Presidenza del consiglio dei ministri – Dipartimento Pari Opportunità denominato "Femminili Plurali Irregolari" iniziato nel 2018 si concluderà nel 2020 ed è volto alla prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne.

Codice		Descrizione			
53		PRINCIPI ATTIVI DI SALUTE			
				Valore contabile	
	Costi				
	VIAGGI E TRASFERTE			77,60	
	Totale Costi			77,60	
	Differenza ricavi costi			77,60-	

A questo centro di costo afferiscono le spese per la realizzazione del progetto finanziato dalla dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Progetto PAS – Principi attivi di salute. Strategie per la prevenzione, la riduzione del danno ed il contrasto alla diffusione nei consumi e abusi di sostanze psicoattive e NPS da parte di giovani e adulti " - Iniziative Anno 2017 f.do fin. Progetti di cui art. 72 di n. 117/2017. Il progetto ci vede partner di CNCA – Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza, è iniziato nel 2018 si concluderà nel 2020.